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A társadalom tudom ányi kur
z u s  negyedik előadását dr. 
Potyondy Im re theologiai ta
n á r  tárto tta  csütörtökön este, 
óriási érdeklődés m ellett. A 
legényegyesület nagy term ét 
egészen  m egtöltő hallgatóság  
lelkesedéssel, gyakori te tszés
nyilvánítással íogad ta  a nagy
tu d ás ra  valló, rendkívül érté
kes előadást, m elynek végez
tével szűnni nem  akaró, hosz- 
szan tartó  tapssal és éljenzés
sel fejezte ki h á lá já t a k itűnő  
szónoki képességű előadó iránt. 
A z előadásból —  m elynek 
cim e : A  vallás és a társa
dalmi kérdés —  a következő 
k ivonato t közöljük  :

K ötelességünk igazságosabb 
társadalm i ren d  m egterem tésén 
dolgozni. Az a helyes társadalm i 
rend , m elyben az egyes em ber
nek  m inden jogos igénye ki 
van  elégítve: csak ez esetben 
érzi jól magát. Vigyázzunk, hogy 
egyetlen egy jogos igény t ki ne 
feledjünk. A virágnak kell jó 
talaj, öntözés, parazitáktól való 
tisztogatás, napsugár — ha egyet 
elfelejtesz, oda a  virág.

K érdés, kell-e a  társadalom  
b án  vallás. Igen, úgy  az egyes 
em ber, m int a társadalom  szem 
pontjábó l :

a) az egyes ember szempontjá
ból. Az előadó igy form álja meg 
é r v é t : Az em ber csak akkor 
boldog, ha m inden igénye tel
jésül. A vallásosságot igényli az 
em ber, tehát a társadalom ban 
kell vallásnak lenni. Bizonyítja 
az altételt, hogy az em bernek 
igénye a vallásosság. Másik é r v : 
Aki célját el nem  éri, tökélet
len. Tökéletlensége tudatában 
nem  boldog az em ber. Az em
b e r  célja, hogy Istennek  szol
gáljon. Annak tudata, hogy 
rendeltését nem  tö lti be, nyo
m asztólag h a t - r e á  annál is in 
kább, m ert ezt a  tu d a to t a  biz
to san  bekövetkezendő ö rökbün
te tés  gondolata.k iséri. T ehát a

boldog társadalm i rendben kell 
vallásnak lenni. Az előadó itt is 
bizonyítja a lté te lé t:' az em ber 
rendeltése, hogy  Istennek szol
gáljon. B izonyítéka: a monis- 
mus vagyis m inden lénynek az 
ösanyagból való fejlődése ab- 
surdum. Kellett terem tésnek 
lenni, tehát van teremtmény, 
mely fogalomban bent van a  füg- 
gősség.

b) Az előadó, mielőtt áttért 
volna annak fejtegetésére, m iért 
szükséges a  vallás a közjó és a 
gazdasági rendszer szempontjá
ból, kifejtet-e a szociáldemokrá
ciának a valláshoz való viszonyát.

A szociáldemokrácia első ta
nítása a  vallásra vonatkozólag: 
„a vallás m agánügy.11 Ez kettőt 
je le n t: 1) A vallás az egyedre 
nézve lehet áldásos, de a köz
jóra sem mi befolyással sincs. 
Erre a beszéde harm adik pon t
jával felelt az előadó. 2) Kifejezi 
a szociáldem okrata pártnak mint 
ilyennek, program m szerü m aga
tartását az egyes elvtársak p ri
vát vallásosságával szem ben: az 
egyes elvtárs úgy  gondolkodha- 
tik a vallásról, am int akar, lehet 
hivő vagy hitetlen, a szociálde
mokrata elvvel és tanítással ez 
mind összeegyeztethető, „de a 
pártszervezet keretén belül 
(pártgyüléseken, hivatalos lap
ban — halló Kúnfi meg Nép
szava 1 —) nincs joga semmiféle 
vallásos meggyőződés hirdeté
sére vagy tám adására.11 (Kautz- 
ky.) Nem igaz, hogy a hit és 
vallás a szociáldemokrata elvvel 
összeegyeztethető, hogy lehet 
valaki jó  keresztény s egyszers
mind szociáldemokrata. A szo
ciáldemokrácia anyagelvü. Az 
anyagelvüséget rendszeréből ki
kapcsolni nem  lehet. A fejlődő 
anyag szerinte azelőtt lényeket 
teremtett, ma pedig gazdasági 
rendszereket term el, ez fogja 
megmenteni az em bert szükség
képen, m ég akarata ellenére is 
a  mai nyom ortó l és gazdasági 
igazságtalanságtól („világmeg
váltó!11) Nem lehet tehát szociál
dem okrata, aki Istent, lelket,

örökkévalóságot-nem  tagad. É s 
h a  a  vezérek ezt mégis hirdetik, 
akkor hipokrita-farizeusok: csak 
leplezni akarják magukat. A szo
ciáldem okrata könyv-irodalom 
nem is tagadja ezt. Az előadó 
idézeteket olvas fel.

Másik tétele a  vallásra vonat
kozólag a szociáldemokráciá
nak : „A vallás a m indenkori 
társadalm i viszonyok visszatük
röződése.11 A vallás eredetét 
akarja evvel magyarázni. É r
telm e : a vallás az em ber be
töltetlen vágyai beteljesedésé
nek  áthelyezése az érzékfeletti 
világba, hozzáadva, hogy annak, 
hogy m inden vágyunk itt a föl
dön nem teljesül, annak oka a 
m ai gazdasági rendszer, amely 
nem  adja meg m indenkinek a 
kellő anyagi jólétet — anyag, 
vagyon teljesen boldogit, ha 
oly gazdasági rendszer jön, 
amely igazságos, nem lesz b e 
töltetlen vágy s igy vallás. 
W undt, Paulsen, Feuerbach né
zete ez, hozzáadva a boldogító 
gazdasági rendszer gondolatát. 
C áfo la t: ha a  vallás csak vá
gyaink áthelyezése a képzelt 
túlvilágba, akkor a népek által 
képzelt és hitt túlvilágban csak 
oly tények lehetnek, melyek 
vágyainknak megfelelnek. A 
népek hitében mégis azt talál
juk, hogy a túlvilágban bün te
tés is van, nemcsak gazdasági 
bűnökért, — ezt értenők — ha 
nem erkölcsi bűnükért is. Az 
erkölcsi bűn pedig épen ala
csony vágyainknak földi kielé
gítése ; hogy várhat erre  bün
tetést, ha  a  túlvilág ép vágyaink 
képzelt beteljesedése. H ogy a 
gazdagnak is kell vallás, hogy 
a vagyon nem boldogit, életből 
bizonyítja az előadó.

c) Vallás és a közjó. A kollek
tív társadalom lehetetlen. A je
len társadalom ba kell oly té
nyezőt beállítani, mely a  társa
dalmi igazságosságot m egvaló
sítja. Tudás, intelligentia, „több 
tudás, kevesebb vallásosság- elv, 
az autonom erkölcs vagyis az 
em beri m éltóság tudata intelli- 
gentiával párosulva ezt nem  va
lósítja meg. Az előadó pontró l- 
pon tra  bizonyította. A szociál
dem okrácia mai munkájában sem 
bízhatunk (budapesti nyom dász 
szerződés.)

Nem elég az észbeli igazsá

gosság hangsúlyozása. Szociális 
érzés kell. Az igazságosság tör
vényt hoz. De ez holt b e tű ; 
a szociális érzésnek szeme van 
és szive van, igazság szerinti 
életre hajt.
_ A vallás első befolyása á  köz
jóra, hogy szociális érzést ne
vel. Bebizonyítja, hogy van örök 
élet, hogy örök büntetés vár 
arra, aki az Dr parancsát nem 
teljesiti. Itt részletesen adja az 
előadó az evangélium nak a gaz
dasági igazságosságra vonatkozó 
tanítását, melyet a vallás mint 
Isten akaratát ad  hívei elé, örök 
büntetés terhe alatt — fenyíték
kel segítve m egtartására a gyen
gét. De nemcsak fenyítékkel dol
gozik. Az igazságra való ráne- 
velésbe beállítja a h it erejét, a 
kegyelem lelkeket lágyító mun
káját és az önzés legnagyobbb 
ellentétét — a kötelező önmeg
tagadást.

Második hatása a vallásnak a 
közerkölcsiség védelme és ne
velése. Németországi statisztiká
val bizonyítja az ú ri divatmorál 
romboló hatását a  közegészségre, 

' népjólétre Ez ellen egyedül a 
vallás k ü zd : „Ne csak vért ne 
onts, hanem vért se ronts.11 Az 
egykév. ’ melyet a  Budapesti 
Hírlaptól ie a Népszaváig min
den terjeszt, a harcot szintén 
csak a vallás tudja felvenni.

További hatása az eszményi- 
ség kultusza, mely a  népek kul
turális fejlődésének alapja.

Befejezi beszédét azon gondo
lattal, hogy a sok szónoklás és 
és a  társadalmi igazságosság 
annyi hangoztatása u tán  csak 
akkor fog beköszöntem  a szép 
jövő, ha munkába áll az a fak
tor, mely önzést irt, lelket lá
gyít, embert gyúr — a vallás és 
pedig első sorban az evangéliumi 
vallás.

— Helybeliek képklállitása. A
helybeli intelligencia műkedvelő 
festőinek képkiállitása, melyet 
Metzger Emmy festőművésznő 
rendez, nem 7-én, hanem S-án 
vasárnap nyílik m eg az Ipartes
tület Jókai-utca 2. sz. alatti he
lyiségében. Belépődíj 30 f, mely- 
nék  fale az iparosok özvegyei 
és árvái alapja javára fordittatik. 
A kiállítás nyitva d. e. 10—12-ig 
és d. u. 2—6-ig.
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közigázgatási- bíró;
Székesfehérvár szab. kir. vá

ro s ügyvédi Karát, yeie yárosun-
bat nagy megtiszteltetés érte.

A hivatalos, lap m ai száma 
közli, hogy -

Ó Felsége Schiammadinger
Jenő dr. székesfehérvári 

1 ügyvédet, az ügyvédi ka
; mara elnökét közlgazga- 

tásl bíróvá nevezte ki.
P á r  hét előtt foglalta el ügy

védtársainak im pozáns m ódon 
megnyilatkozó bizalmából, a tes
tület elnöki állását s  m a m ár a 
legmagasabb m éltóságok egyi
kének lépcsőjére emelte őt a 
m agyar király kegye és bizalma.

Nagyon büszkék vagyunk 
Schiammadinger Jen ő  drra. 
Köztünk nőtt föl, a  mi társadal
m unk serény, m indig emelke
dett lelkű kiválósága volt jy ü tt  
dolgozott velünk a  K ultúra tö r
tető nehéz munkájában, odaállt 
mindenüvé, ahol töretlen  utón 
becsületes munkát kellett vé
gezni — lehettünk vele az utak 
és eszközök megválasztásában 
más véleményen, de őt tisztelni, 
nagyTabecsfllni nem  szűntünk 
m eg soha. A fanatikusok közé 
soha nem tartozott, nem  gázolt 
soha senkit és semmit, amit 
m ondott és tett, az ő tiszta lel
kének kristályosodott meggyő
ződése volt, am elyért csak ka
lapot lehetett előtte emelni.

Mikor a  város ügyeinek in té
zésében vett részt, m indig fi
gyelő csend vette körül, m ert 
mindenki érezte, hogy az ö éles 
szeme a kuszáit vonalak közt 
talált az igazságra, akit érdem es 
meghallgatni, m ert az ő nagy 
tudásával mindig igazságot ke
res.

A vármegye az ügyvédi kar 
egyik legkiválóbb tudása m un
kását tisztelte meg, am ikor tiszti
főügyészi állásba emelte.

A Zenekedvelők Egyesülete, 
a  Szent István szoborbizottsága 
stb. stb. valamennyien az ideá
lok  szolgálatában álló, nagy ér
tékű ember felé nyújtották bi
zalmukat ; am ikor működésük 
vezetését az ő kezébe tették le. 
S  mi jól tudjuk, hogy  am ikor a 
közigazgatási bíró i k a r  székében 
helyet foglal, egy nagy  tudása 
embe* minden felett tiszta szán
dékú, igazság le16 törekvő m un

káját szerezte m eg m agának, a  
ki "dísze, ó b ességeleaz  az ő tes
tületének. V  • “• .

Fáj. a  szivünk,' "mikori válni 
keU'&chlamadinger Jen ő  díjtól, 
de büszkén bocsátjuk e l a" m a
gunk szerény köréből, jó l tu d 
ván, hogy  az ő ü j, fóhyes 'állá
sában "nem1; fejezi be pályafutá
sát.

Dr. Schiammadinger Jenő .szül. 
Szfehérvárott 1872-ben, a szfe- 
hérvári gimnáziumot és. a bpesti 
tudományegyetemet kitüntetéssel vé
gezte. 34 éves korában lett fejér
vármegye tiszti főügyésze 1906 
májusi közgyűlésen. • Most 1—2 
hónapja lett az egyesitett ügyvédi 
és birói vizsgáló bizottság tagjává 
kinevezve, . 1 hónapja, hogy a 
szfehérvári ügyvédi kamara elnö
kévé választotta.

Több jogi műve jelent meg. A 
helybeli zeneegyesület elnöke, mely 
állást e méltósága mellett is megfogja 
továbbra is tartani.

VARRÓGÉP
csalások.

A Fejórm egyei Napló évek 
óta figyelmezteti különösen a 
vidéki polgárságot, hogy  óva
kodjék a  varrógépügynököktől, 
m ert nem  tud ja  megkülönböz
tetni, hogy  közűlök melyikkel 
állhat szóba, vagy ha veBZ is 
tőlük valam it, váltót a világ 
m inden k incséért se Írjon alá. 
Mert a  vigéc jó l beszél, a  vevő 
pedig hisz és duplán fizet. A 
sok jótanács azonban falrahányt 
borsó a  m agyar em ber előtt. 
Sohsem tanul a más kárán, min
dig csak a  magáén.

Most ism ét az egyik közeli 
falából kapjak  az értesítést, hogy 
ott egyszerre három  szegény 
ember kapott a napokban szi
go ra  váltókeresetet. A dolog 
eredete az, hogy  egy esztendő
vel ezelőtt m egfordult a  fain
ban valam i Fenyvesi nevű vi
géc, aki váltóra, részletre varró
gépet v a rrt a nyakába több em
bernek.

A becsületes vevők a  meg
rendelt és m egkapott gépek 
árát szépen m egküldték a  vigéc 
címére és m indegyik megőrizte 
a feladóvevényt. Ámde a vigéc 
váltóikat a  tatai takarékpénztár
ba helyezte el, pénzt kapott r á  
természetesen a  felek részlet: 
fizetéseit is bezsebelte és kivi
torlázott Amerikába. A tatai ta 
karékpénztár érdekes, hogy m in
dig a  tatai takaréknál helyezik 
el ezeket a  váltókat, most a nála 
elhelyezett váltók alapján perli 
a  rendelőket, term észetesen nem  
veheti tek in tetbe azt, hogy a  
felek a  v igécnek m ár fizettek. 
T anu lság : óvakodjunk a  vigéc- 
től, m ég h a  olcsóságot ad  i s ;

i váltóra csak ú g y  fizessünk,, hog y  
itt a  pénz, de rög tön  add  id e  a 
váltót, / .h a  ón' K iskunnagyká- 
rászszentm árton., fa lván-.. lakom  ,< 
ŐS a  v ig é c 1 K olozsvárott lakik, 
soha, de soha sem - szabad ú g y  
aláirnom  a váltót, hogy/fizetendő 
K olozsvárott, m erták k ó r nekem  
k elle lm énn i Kolozsvárra, hanem  
fizetendő ' K iskunnagykárász- 

'szen tm árton  falván és ak k o r a 
vigéc jö n  hozzám, felm utatja á  
váltó t és h a  kifizettem, ’ azon n a l: 
a  kezem be nyom ja á s s o h s e  fi
zetek  kétszer.

J Ö N !
M I  J Ö N ?

J Ó N ! ! !

H Í R E K .

N a p t á r .
Móroius 7. Szombat.
R, Kath.: Aqu. Tani. et. '
Pro: Aqu. Tani. et. • ,
Gór.. Eugéniái vtk.
Nap k e i : 6 ó. 32. nyugszik 5 ó. 51.
Hold kel: 11 ó .44. nyugszik 3 ó. 59. :

— Dr. Kerekes • Lajos ün
neplése. A városi tan ács te g 
nap' délelőtti ülésén ünnepelte  
dr. Kerekes L ajos fő jegyző t 
városi szolgálatának 25 éves 
ju b ileu m a  alkalm ából. E zú tta l 
a  tanácsülés^ a nagy terem ben  
volt, hova m eghívták az egész 
városi tisztikart. Dr. Saára  
G yula polgárm ester m eleg  sz a 
vakkal üdvözölte a ju b ilá n s t 
é s  m éltatta  annak  érdem eit. 
Dr, Kerekes L ajos m eg h a to t-  
tan , szép  beszédben válaszo lt 
az  üdvözlésre m egköszönte 
kollegái figyelm ét, kérte, hog y  
továbbra  is .tartsák  m eg  szere- 
te tükben  s  Ígérte, hog y  ezen tú l 
is  h ű  tisztviselő és jó  kollega 
igyekszik  m aradni.

— _Sulyos beteg. Részvéttel 
vesszük a  hírt, hogy a rendőr
ség egyik buzgó hivatalnoka, 
Kovács Lajos rendőrbiztos sú
lyosan megbetegedett. Egy hó 
nappal ezelőtt agytályog kelet
kezett a feje balfelén s február 
hó  2-án már nem tudott a fáj
dalomtólhivatalba menni. Folyó 
hó 3-án jobban lett, elhagyhatta 
a szobát is, de tegnapelőtt is
mét annyira rosszul .lett, hogy 
ki kellett vinni a Szent György 
kórházba, ahol sürgősen meg

- operálták. Állapota aggasztó.

A Népakadémián az előadások 
— melyek eddig részben a jótékony 
célú/előadások,'* részben pedig a 
farsangi mulatságok m iatt. szüne
teltek' —i vasárnap ■ márc. 8;én este 
B órakor ismét megkezdődnek. Ez
alkalommal 'á' „Kátonásan* c. egy 
felvonásós vígjátékot adják elő a ’ 
műkedvelők. Lesz szavalat s érdé- 
.kés felolvasás. Az előadásra felhiv- 
, júk a közönség figyelmét. -:

Díszítő Művészet. A művészi
Ízlésnek .szélesebb körben való ter
jesztésére az Iparművészeti -'iskola 
egy folyóiratot szervezett. Hasznos 
Útmutatásokkal oktat, míg közvet
lenül . lemásolható részletrajzaival 
példákat nyújt ez a lap. V/an benne 
női kézimunka csipkétől, elemi is
kolás keresztöltésektől kezdve ala- 
poshimzési- mindenféle fajta. De 
talál benne . mintát és ízlésfejlesztő 
képet mindaz, aki fém, fa, bőr, 
üveg stb. munkák iránt érdeklődik 
akár kedvtelésből, akár hivatásból. 
Főképen pedig felvonultatja ' mind
azt a kiváló diszitő kincset, amit 
népünk á múltban s művészeink a 
jelenben alkottak. E  réven aytán a 
rajzoktatás számára nyújt megbe
csülhetetlenül magyaros és művészi 
segédeszközt. A márc. 3 ik szám-. 
bán közel 100 szinpompás képet, 14 
szines műmellékletet és számos 
melegvasalással közvetlenül lemá
solható részletrajzot nyújt a lap 
közönségének s mindezt a legpaza- 
rabb kiállításban szép, színes, mo
dem kivitelben. Kézimunkát ked
velő asszonyainknak, leányainknak- 
grafika iránc érdeklődő ifjúságunk
nak, általában iparművészettel fog
lalkozóknak .melegen ajánijuk fi
gyelmébe ezeket a tartalmas füze
teket. Munkatársai: Muhits Sán
dor, Rippel-Rónai József'1 ■ Biró 
Mihály, Szablya Fischaut Fe
renc, Damkó József, Jász! O szkár'- 
né, Lesznai. Anna, Helbing Ferenc, 
Nagy Nándor, Juhász Árpád, stb. 
akik igy nyomtatásban is Ízléses 
öntevékenységre oktatják á  magyar 
közönséget. A Diszitő Művészet 
nemcsak anyagát tekintve változa
tos, hanem előállítása is sok gond
dal s sokszorosítása gummihenge- 
rekről nyomó amerikai körforgón 
kiváló technikai készséggel; ment 
végbe. Előfizetési ára évenkint (10 
füzet) 15 korona. Kiadóhivatal Bu
dapest V. Rudolf tér ;6. Mutatvány
számot sziveken küld a kiadóhiva
tal. '
. — Bicskázott a rósz kritika miatt. 

Odor György csóri lakos vadász
fegyverét elakarta adni Juhász Jó
zsef iszkaszentgyörgvi legénynek. 
Ez’1 utóbbi, hogy minél kisebbre 
szorítsa le a vételárat, leszólta a 
fegyvert s ■ azt vacaknak jelentette 
ki és_ a földre dobta. Ódor emiatt 
annyira dühbe gurult, hogy előrán
totta bicskáját és markolatig döfte 
Juhász József mellébe. Átszűrt tü
dővel fekszik most a Szent György 
kórházban a fegyver leszólója.

— Á llatbiztosítás. N agy Mi
hály, a  gazdasági ism étlő iskola 
igazgatója v asárnap  délu tán  3 
-órakor a  felsővárosi kath: kö r
ben, este 6 ó rak o r ped ig  a, vi- 
zivárosi kath. k ö rb en  fog az 
állatbiztosításról előadást tar
tani. ■ .....'■

Mi kapható

T e le fo n  4 9 .

Kérdezzük meg* tőle ?

Vagy kisérjük figyelemmel a  jövő szám okat ?" " '
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A * ,/lan t Irt- nyilatkozatért
teljes fele|ősséget vállalok. , '

I&áfólagös pÖsztókereskedésem- 
bé olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző ■ 
színék, a ' legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre métere 3 ,4 ,5 ,'6  kori Fel
Öltő és nadrág szövetek á legjobbak.

— Állategészségügy. Kápolnas- 
nyéken -és Velencén megszűnt a ra
gadós száj és körömfájás. A zárla
tot feloldották. :

— Az Élst szépirodalmi hetilap 
f. évi március 8-iki számában G.

, Miklősy Ilona folytatja „Johannka" 
cimll érdekes regényét, Andor Jó
zsef pedig befejezi a „Két kis arany
papucs" cimii novelláját, melyen ki- 
vül még P. Ábrahám Ernőtől talá
lunk elbeszélést. Verseket Írtak e 
számba Sik Sándor, Kassák Lajos, 
Angyal Dezső, Nyáry Károly és 
Erényi József. Cikket olvasunk a 
francia áramlatokról, továbbá For- 
micidustól a vándorhangyákról. Több 
képben számol be a debreceni szo
morú tragédiáról, az áldozatok te
metéséről. Ezenkívül a rendes rova
tok és bő illusztrációk teszik ele
venné az Élet e legújabb számát- 
Szerkezzti Pethő Sándor. Szerkesz. 
tőség és kiadóhivatal Budapest, VII. 
Damjanich-utca 50. Előfizetés fél 
évre 10 K.

Miután a velem összekötésbnn lé
vő szabók tavaszi1 szövetszükségle
teiket már nálam beszerezték, abban 
az előnyös helyzetben vagyok, hogy 
legújabb tavaszi szöveteimből — bel
földi és angol kelmékből — máris 
egy-egy öltönyre való maradékokat 
renkivüli jutányos áron 10— 
15 koronás kelméket 5-9 koronáért
— tudok szolgálni Keresztes Zzig- 
mond.

— Bojtorján hajszesz hajhu l
lás, m olyosodás és fejkorpáso- 
dás ellen k itünően bevált hajá
po ló  szer. Ára 1 K  20 kapható 
M agyar Korona gyógyszertár 
Városháztér.

— Hölgyek a tangó l Zöld, drapp,. 
frész s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.
- Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5 K.

Müncheni Salvatar sör, Saj
tok, konzerv halak, balatoni és 
dunai halak. Naponta friss ta
vaszi zöldség újdonságok Ge- 
bauer Testvérek. Telefon 340.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Bftsa-u, 1. Geb- 
hard-báz. Telefon 332.

„Váci-utcán" „Ó,ó, ő, ó, ó“ 
(Mozikirály)„Katona dolog." 
„Nevető férj," „Kis király" 
„tva,“ „Hacacáré" operett 
összes énekszámai 20 fillér. 
Legújabb ifépdal gyűjte

mény cottával 20 fillér.. 
KÁUFMANN, Köásuth-u. 9.

N A P T A RÁ K 
mélyen leszállított árban 

kaphatók.
PARISERCHIC divatlap 60 f.

FEHÉRMEYGEI NAPLÖ -

I osb. 100 gr. osáazírkeverék 1.40 
I .  SO „ ,  „ —.70
I- > 100' .  háztartás tea —.80 

.  S0 .;A,, „ . „ íl- -.40
kis. I doboz angol tea ’ — I4i

Kaptató; FIÚMÉI Hebozátal
Székesfehérvár. —  Telefon : 250.

Széchenyl-utca 62. sz. alatt na
gyobb mennyiségű trágya eladó.

Mlnden naay8ógű FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor-utca. 13.

A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytözsdékbén kap
ható. ;

s z í n h á z .
Szamosi Elza vendégszereplése.

Bizet remek zenéjü operájában, a 
Carmenban gyönyörködött Székes
fehérvár válogatott közönsége Sza
mosi Elzának, a M. K. Opera ne
ves művésznőjének énekében és 
játékában. Szamosi Elza azon ke
vés énekesnő közé tartozik, kik 
bár nagyszerű orgánummal rendel
keznek, azt nem fitogtatják, htnem 
mindenben a darab szelleméhez és 
zenéjéhez alkalmazkodnak. Szamosi 
Elza még az alkalmazkodó éne
kesnőknek is azon kis csoportjába 
tartozik, mely az ének mellett a 
játékot sem hanyagolja el. Egyszó
val Szamosi Elza szereplésében a 
legtökéletesebb harmóniát élvezhet
tük. Éneke színes, meleg és han
gulatos, játéka kifejező, drámai é 
a legkisebb részletekig kidolgozol 
volt. Nem nézte le a vidéki szin 
házat és annak közönségét, ha 
nem művészetének legtökéletesebbjét 
nyújtotta és az ezért kapott rend
kívül meleg ovációt a nagy mű
vésznőknél ritkán tapasztalható sze
rénységgel és keresetlen szívélyes
séggel fogadta. A fehérvári színé
szek is iparkodtak kitenni maguk
ért. Ilyenkor taps -falhatni azt g 
nagy kárt, hogy Cs h hangja a 
finomabb árnyalatok I -Tejezésére 
nem elég hajlékony, Koi.-or hang
jának bizonyos siró mellékzöngése 
van, Ernyei a magasabb hangok 
„kivágására" törekszik stb. A kö
zönség egy része gűnykacajjal ta
gadta a női kar gyenge énekét, 
melyet a jelenetben résztvevő Fá
tyol és Réthy sem iparkodtak tá
mogatni. Az ilyesminek természe
tesen pénzügyi és szerződésbeli 
okai lehetnek, melyekért csak az 
igazgató lehet felelős s így legalább 
is igazságtalan az illetők eljárása a 
karral szemben és nemtetszésüket 
címezhetnék inkább ahhoz az igaz
gatóhoz, kit épen ők támogattak 
legjobban a szerződés megkötésekor.

A jövevény. Ez a cime annak a 
remek két felvonásos drámának, 
amely tegnap este került bemuta
tóra az Apollóban és még ma is 
műsoron marad. Poetikus finomsá
gokban dús színdarab ez, nem 
azokból való, amelyeknek akciókkal 
való tehetsége hat: az előkelő, ne
mes művészettel elgondolt dráma, 
egy élet csöndes tragédiája. Olyan, 
mint amikor égy virágos, illatos 
kertet hirtelen elhervaszt a tikkasztó 
déli szél, vagy a jeges északi vi
har..— Vasárnap egy szenzációs 
detektivdráma kerül bemutatóra egy 
két órás kacagtató műsor kereté
ben. A detektivdráma cime: Az 
ópiumcsempészek — mindenütt, 
ahol előadták, óriási sikere volt.

A kyburgi kísértet.
 ̂ Regény a német lovagkor .

TITKOS -VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából. ' • . ’

A Fejérmegyei Napló számára DörleA*
nyomán irta DIabolo.

un
A grófné összébbfogta menyét- 

prémes köpenyegét és a csigalép
cső felé sietett, mert már alig 
várta, hogy gyermekeit lássa. A 
gróf megadta utasításait a lová
szoknak, aztán ö is követte fele
ségét. A cselédek csodálkozva se
réglettek a kocsi köré s; miközben 
becipelték a vadat a konyhába, 
mely lent volt egy melléképület
hez hasonló földszintes szárnyban, 
össze-vissza beszélt mindenki és 
dicsérték az urak ügyességét. A 
szarvast egyetlen nyílvesszővel a 
gróf ölte meg, a rókát a sólyom 
érte utói és vájta ki a szemét.

A kocsit bevontatták a színbe, 
a lovakat megabrakolták és csen
desek lettek a konyhák, mert va
csorára készültek ott is. Ferkó 
ballagott csak egyedül az udvaron 
és elkeseredve nézett áz égre. 
Mindig sűrűbb felhők tornyosul
tak és már hó is kezdett szitálni; 
a szél meg majd lekapta Ferkó 
fövegét, úgy kapott utána, hogy 
csak úgy csattant hatalmas tenyere 
a saját fején.

— Hogy az ördögbe is hát 
hiába dolgoztam egész délután. 
Még észre sem vették, hogy tiszta 
volt az udvar s nem olyan, mint 
mikor elmentek.

— Ne morogj Ferenc — szó
lalt meg most a háta mögött Dá
vid, kit a szél zúgása miatt észre 
sem vett a beszélő, — ne morogj, 
inkább eredj föl, nem hallod, hogy 
szólongat az ifjúr, a kis Kunó ?

— Az én kedvencem ? Nem 
hallhattam biz én, mert hiszen eb
ben a szélben kinek van olyan jó 
füle. »

— No csak szaladj, mert mind
járt meghuzogatom a füledet.

— Sose húzogassa, rohanok én 
szívesen, ha az urfi hív. De ak- 
1 orra már lejött a kis Kunó és egy 
pohár melegbort adott Ferkónak.

— Nesze pajtás, édesanyám 
küldi, amiért olyan szépen eltaka
rítottad a havat.

— No hát mégis észrevették. 
Tudtam, hogy a nagyasszony 
észreveszi. Óh a jó nagyasszony! 
Mondja meg Kunó űrfi, hogy 
Ferkót nagyon boldoggá tette, 
nem a borral, hanem a figyelem
mel, bár a bor is jól fog esni eb
ben e kutyahidegben.

Ferkó boldogan állt odébb, 
Kunó pedig felfutott a lépcsőn az 
emeletre, végig a széles folyosón, 
melynek falain régi fegyverek füg- 
tek kitudja mióta és befordult egy 
nyitott ajtón az előszobába. Pis
logó mécs világította meg e szűk 
helyet, melyből vastag tölgyfa
ajtó vezetett a nagyterembe, hol 
akkor már együtt várták a vacso
rát a gróf, Waldemi Mar és fele
sége, kinek ölében ott mosolygott 
a kis Beáta.

Nem volt ez a terem nagy, bár 
kényelmesen elfért volna benne 
40 ember is, ha épen úgy hozta 
volna a  szükség, de komoly szint 
kölcsönzött neki a nehéz tölgyfa
asztal, mely jobb felöl a fal mel- 
tett állott, hogy akik a falmelletti 
pádon ülnek, azok is az asztal
ról ehessenek. Szabad oldalán 
hatalmas fakarosszékek álltak, 
számszerint hat, fönt egy, lent egy 
és hossza mentén négy. A székek

üiése vaddisznóbörrel volt. 'kipár
názva. . . . .  , . >.■ .
. Pajzsok és fegyverek díszítették 
a falat,- a/fulmelletti -lócákat med
vebőrök takarták. Á  menyezé tét 
faragóit gerendák alkották, melyek 
egyikéről díszes s az akkori időben 
még ritka lámpás lógott alá, mely
ben finom olajbaáztatott ..pamacs 
égett.1

Vacsorához tálaltak. Egyszerű 
ételek kerültek fel a konyháról 
ezüsttálakon. Külün egy-egy tál
ból evett a gróf és külön a grófné, 
egy harmadikból á gyermekek. 
Vacsora után a kandalló körül te
lepedtek le, mert, bár vastag szál
fák pattogtak benne, mégis ke
vés meleget árasztott. Kemény 
hideg lett odakint és az ereszt 
tartó vasdisz rózsáit csörömpölve 
táncoltatta a mindig erősebbé 
váló szél.

(Folyt, köv.)

Szerkesztői üzenetek.
Hitelizövetkezet Mór. Rmdben von.
Nolla- Kívánságának eleget teszünk, ver

séből közlünk, de elrettentő például minden 
halandónak és különösen magának .*

Összeomlott az én csillagos egem,
Keserűen csalódtam benned kedvesem.
Mint robbantott palota romjai.
Úgy hevernek szivemnek roncsai.
Halálos a lelkem sebe, nincs reá orvos* 

[S“g,
Néni tekintek férfi nemre, mert az mind 

[csak álnokság.
Látja meg ez a legjobb strófa a versé

ben, pedig ez is vslóságós merénylet a 
gyomor ellen, Akátmilycji könnyesek is 
szemei, minket nem hat meg. Csakis abban 
az esetben vagyunk hajlandók keserű csa
lódásában részvétünket tolmácsolni, ha

(szines dráma 2 fel
' vonásban.) :-:

MsjtítUíjrdsld
(dráma 2 felvonásban.) 

[Kétórás remek kiegészítő műsori

Vasárnap, március 8-án
Csak egy napos m űsor:

fin:
Szenzációs detektivdráma.

A kis bábjátékos,
(dráma.)

lágy humoros kiegészítő műsor

— Heíyárek rendesek. —

• l p

i í i i .
' S i r

•Ki- Vw -r. l ;h'r • . 
£ : >•
rs>. ■'
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megígér,, hogy többé nem lövet el mwény- 
letetverseivel a sserkosllőség eUen.Ugyame 

■' az inasunk a verse olvasásékor nesetfigor-
csőket kapott s kénytelenek voltunk a 
mentőkkel elszillitntni. Máskor ,lyen költsé
gekkel legyen, szives nem nogyitani » >nin- 
dennepi rezsinket. Nolla e mega verse
nulla. ’-v ' ’s"t ...... __

Gazdatisztig vagy ehhez hasunió 
állást keres szerény, igényű, rótn. 
keth. vallásu, nős, kiscsaládu szor
galmas gazdatiszt. Cime a kiadó
hivatalban megtudható.

oV

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
— BUDAI UT 3. —

Műsor: Március hó 7 és 8-án 
szombat és vasárnap

SZÍNRE KERÜL:

ki elvetemült.
Grandiózus megrázó dráma 

3 felvonásban.
N é g y  p ó t k é p :

1. A túlzó Adolár. (Humoros.)
2. A szoba ur.
3. Fritzi mint orvos. (Hűm.)
4. Legújabb' híradó: Divat és 

világesemények.
HELYÁRAK; Páholy 4 K. 1 hely 60 {., 
n . hely 40 f.. m . hely 24 f .  Diák- ka

tona és gyermekjegy 20 fillér.

Kedden szerdán szenzációs 
uj műsor kerül színre.

Kedden, szerdán egy előadás fél 9 óra
kor. Szombatos 2 előadás 7 és 9 óra
kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

HIRDETÉSEKET
o l c s ó

díjszabás mellett 
fe lv e sz  

A KIADÓHIVATAL.
Szent Istvan-tér I. szám.

N Y I L T T E R . * )
Mélyen tisztelt rendelő kö

zönségemet. tisztelettel értesí
tem, hogy üzletemtől távol 
vagyok, minthogy lábam ope
rálni kellett s így betegen fek
szem. Kérem szives elnézésü
ket s  méltoztassanak rende
léseiket részemre fentartani.

T isztelettel:
Rédei Géza,

cipész. -

"*) É rovatban koztótekért nem vállal 
felelősséget a szerkesztőség.

APRÓHIRDETÉSEK.
Ha venni vagy e lad n i. akar, fel

tétlenül hirdesse ?z 8pr$hir(jetések' 
ben/A z eredmény biztos. ■

Csak 40" fillérbe kerül. ha. vala
mit; jjr'ppróhutfetésík: között! közzé 
tesz.

Csomagoló (makulaiur) papír az 
egyházmegyei nyomdában (Szent 
István-lér ' 1. sz.) olcsón eladó.
. Vásárlásnál kérjük hirdetéseinkre 
hivatkozni..

Vasúti Fogyasztási Szövetkezet
ben Deák Ferenc utca 4. jő bor li
terenként 72 fillérért kaphalő.

Használt ablakok, ajtók, íróaszta
lok, kapu stb. eladók Gáz-utca 11. 
szám. ___  .__

Eladó méh l Két család, országos 
méretű egyes kaptárokban Huízler 
Antalnál, vasúti nagyház.

Tanoncok felvétetnek Saly Laka-, 
fosnál. Simor-utca 17. ,

Bejárónőt és vincellért keresek
Lnvölde-u. 3 . ______________

100000 levél, nagy pnfentkspocs 
14. fillér. Hímzések, szalagok, ru- 
hadiszek, harisnyák. Kesztyűk bá
mulatos olcsó árban lesz eladva. 
Grünfeld, Ősz-utca 6 sz.

A vágóhídi dűlőben egy ház, hozzá
tartozó 400 O-öl azonnal eladó, 
esetleg bérbeadó. Tadakozni ugyan
ott Khaut.

Betoncsövek méretben 35 és 60 
cm. átmérőjű, bejárásokhoz alkal
masak jutányos áron eladók. Tu
dakozni lehet Kert u. 1 sz. a. Bog
nár Istvánnál.

Kert-utca 2 számú ház három 
egyszobás lakással szabadkézből 
eladó.

Zámoly-Utca 14 számú ház sza
badkézből eladó.

Sár-utca 4. számú ház 1200 □  ö! 
telekkel eladó. Bővebbet Pehakker 
testvéreknél.

8—10 darab südö malac eladó. 
Széchenvi-ufcs 64.

Szeder-utca 29. számú ház két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  -öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott

Urilakásnak megfelelő telek Pi
rosalma utca 2. szám alatt eladó. 
Ugyanott 4 lóra istálló és legény
szoba azonnal Bővebbet Csonka- u. 
6. sz. alatt. ,

Cukorka, csokoládé |
és teasüteményekre a 
legolcsóbb bevásárlási 

hely nagyban és kicsiny
ben a kizárólagos

Cukorkaándiáz j
Nagy Sándor- u. Telefon 144. i

^  I  egjobb és legolcsóbb | |
©  1 j  l i u ^  @
©  , ^

© a  Hitelszövetkezeti m
0  mészárszékben kapható | |

©  Deák Ferenc-utca. ©

Hói vásárol*, ön,?

Rudbányai Imre .
kizárólagos posztókéfeskedése

......Nádor-utca.

■ ’ - .

: Sövegjárté János

‘Szent Imre-útca.-- •

SZlGÉTt TESTVÉREK 
csemegeáruháza

• Kossuth-utca.

. - Gebauer Testvérek 
csemegeáruháza

Kossuth-utca,

Csúcs István
cipész.

’ Lakatos-utca.' ^

Horváthné és Rónámé
papirkereskedáse .

■ Kossu’h-uica-.

K o r a i  : 
cukorka áruház

Nagy, Sándor-utca. ' .

Hein Márton
hangszergyára

. Kossmh-utca.

Tőke Ferenc
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

Ezen helyet olcsón 
bérelheti ki magának

üfagy a ík a lin i v é t e l !
Sok pénzt ta k a rít meg, 

ha cipőit nálam szerzi be.
Női fél cipő 4  kor.
M i n d e n  p á r é r t  j ó t á l l á s !
P o to m  á r a k  ! ! !

KOVÁTS ANTAL
úri és női divatáruháza.

Veszprémi kiállitásan 1804. .rg-S -ÍN

Eremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállitásan 1907.

„ 9B o m ? o F á l i : !
PIANIN0K1 — HARHOmUMOK!

g  A leghíresebb bóc3i gyárosoktól: 
w EHRBAR, FÖRSTER, STINGL,
S  HOFMANN és OSERNY, stb.
£■ Állandóan nagyraktáron vannak bármiiyan ,

* HANGSZEREK, *
•§ részletre és bérbe is kaphatók logalcséhb árak 
-• mellett '

600 K-tóI feljebb .=' 
460 . , '■ 2 .
70 .

s?-

Zongorák 
Pianinók 
Harmonicunok
Cimbalmok 70 . ,
Cimbalmok pedállal 180 /

t e 7" lO éyl Jótállássá,h 
. lavitáyoK • éáHággóláaökVá, légii 

lutányosabbas cstktizSltétnek.

Punántid- legnagy,(d>l*.mft- 
haW?za(kgszitöAte|epfi.;.. 

Kossuth-UíZr és8im or-U /37J

Nyomatott az. Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

00000270


